
 令和 ７ 年 10月吉日 

関係各位 

 京都市立向島東中学校 

 校 長   山 口  達 也 

 

 

 

 

  

  

 

 

  

  

 

 

  

 

〈 研究テーマ 〉  

 

 

 

 

1 日 時   令和７年 １２月１２日（金） 受付 １３：１０～   

 

2 会 場   京都市立向島東中学校 

〒612-8124 

京都市伏見区向島吹田河原町１３８ 

京阪観月橋駅から徒歩15分 

TEL（075）601-7932 

            ※グラウンドを駐車スペースとして開放しています 

駐輪場もございます 

 

３ タイムテーブル 

  

13：10 13：40 14：30 14：50  15：20 15：30 15：50 16：25 

受付 公開授業 休憩 

生徒による活動報告 

 

生徒ブースにて質疑応答 

（生徒に直接質疑ができます） 

休憩 教員研究報告 講演 

教員ブース 

にて 

質疑応答 

平素は本校の学校教育活動に、ご理解いただきありがとうございます。 

今年度、向島東中学校では、学校教育活動の根幹となる持続可能な枠組み『夢現スキーム』の確立

を目指し研究を進めております。「授業」と「つながり」を軸とし、子どもを中心とした教育活動を実践する

ことで、子どもたちの可能性がどのように広がり、その力がどのように伸びていくのか、今後も研鑽を積ん

でいきます。これらの取組の一端として、当日子どもたちのひたむきな姿をご覧いただければ幸いです。 

つきましては、下記の要領で研究発表会を計画しております。ご多用とは存じますが、多数ご来校いた

だき、ご指導ご助言をいただきますよう、ご案内申し上げます。 

子どもの力を伸ばす戦略的ビジョン「夢現スキーム」～「授業」と「つながり」を軸に～ 

 

向島東中学校 研究発表会（二次案内） 

向島東中学校 HP 



４ 公開授業 

学級 教科 場所 授業者 単元・教材・題材 

１年１組 英語 １年１組 教室 德永 大樹 UNIT９ Winter Vacation 

１年２組 社会 １年２組 教室 李 大佑 
第３節 中国にならった国家づくり 

「大陸の影響を受けた天平文化」 

２年１組 数学 2年1組 教室 竹原 和明 第２節 図形の性質の利用 

２年２組 理科 2年2組 教室 野田 司 地球 地球の大気と天気の変化 

３年１組 SEL 3年1組 教室 池田 敏浩 伝える 「上手な教え方」 

３年２組 国語 3年2組 教室 橋爪 明子 ４ 状況の中で 「故郷」 

３組（育成学級） 社会 ３組 教室 粟井 菜々子 「より良い暮らしを実現するには？」 

 

５ 全体講演 

 

 

 

 

 

 

 

６ 申込方法 

 

〇左記のQRコード 

もしくは下記【申し込みリンク】よりお申し込みください。 

 

 

 

 

  申込締切日 令和７年１２月５日（金） 

 

〇参加費 無料 

 

７ その他 

・本校の教育・研究について事前に質問があれば、申し込みのformsにてお寄せください。 

・この件に関してのお問い合わせは、教頭 角田までお願いいたします。 

 

 

 

 

【演題】新しい学校の形～子どもの力を伸ばすために～ 

講師    石井 英真 氏 

京都市教育委員会教育委員 京都大学大学院教育学研究科 

申し込みリンク 

https://forms.office.com/r/HxCV4MQfVA

